
študijné zvesti archeologického ústavu sav 60, 2016196

Archeologické nálezy z Veľkého Harčáše  
ve sbírce Muzea Vysočiny Pelhřimov

Ve sbírce Muzea Vysočiny Pelhřimov, p. o., je uložen soubor archeologických nálezů darovaných Ing. 
Františkem Fárou. Jedná se o římskou keramickou lampu typu Loeschcke X a zlomek keramické plastiky 
bádenské kultury. K hodnoceným památkám nedisponujeme podrobnými nálezovými okolnostmi. Jako 
místo nálezu je označen Veľký Harčáš, dnes místní část města Komárna, která se nachází přibližně 4 km 
východně od města.

úvod

Při revizi archeologické podsbírky Muzea Vysočiny Pelhřimov, p. o., jež probíhala během roku 2014, 
byl nalezen soubor archeologických nálezů darovaných Ing. F. Fárou. Jedná se o keramickou lampu 
a zlomek keramické plastiky z Veľkého Harčáše. Artefakty byly opatřeny cedulkou s názvem předmětu, 
místem jeho nálezu, rokem darování do muzea a jménem dárce. Tato skutečnost značí, že památky po 
svém darování do muzea byly zapsány a zařazeny mezi sbírkové předměty. Muzejní přírůstkové knihy 
z daného období bohužel nejsou dochovány, a proto je nemožné z nich získat bližší informace ohledně 
akvizice. 

Nálezy byly tedy znovu zapsány a opatřeny novými přírůstkovými čísly.1 Následně byly zkatalogi-
zovány v programu Bach2 a naskenovány ve 3D provedení.3 V současné době jsou předměty uloženy 
v depozitáři Muzea Vysočiny Pelhřimov, p. o., který se nachází v Heleníně u Jihlavy.

Popis předmětů a informace  
o jejich původu

Keramická lampa

Informace uvedené na popisce
Velká Harčaš. Slovensko. Nález v římských sarkofágech učiněný r. 1931. Římský kahan se jménem výrobce-FORTIS. 
Dar p. ing. F. Fáry. 

Poznámka
Údaje vychází z popisu na cedulce zavěšené na předmětu. Informace o uložení lampy v sarkofágu se zdá být s ohledem 
na lokalitu ležící severně od Dunaje v předpolí římské hranice hranici spíše pochybná.

Popis
Keramická lampa červeno-hnědé barvy. Disk lampy je rámován plastickým prstencem, který je na třech místech spojen 
s maximální výdutí plecí pomocí třech plastických výčnělků. Středové kruhové pole s otvorem pro plnění je plynule 
napojeno na hořák. Druhý otvor se nachází v hořákové části, která je očazena. Dno lampy nese medailon ohraničený 
dvěma tenkými plastickými kruhy. Uprostřed je umístěn reliéfní kolek FORTIS. Rozm.: délka 7,2 cm, průměr 4,9 cm, 
výška 2,5 cm (obr. 1: 1; 2).

Keramická plastika

Informace uvedené na popisce
Římský nález ve Vel. Harčáši 1931. Napodobená popelnice (?). Dar Ing. F. Fára. 

Poznámka
Zařazení i kontext je chybné, artefakt byl určen podle blízké známé lokality z doby římské.

1 Předměty jsou zapsány pod přírůstkovým číslem 7/2014.
2 Zkatalogizovány jsou pod evidenčními čísly: 09_N_7, 09_N_59, 09_N_60 a 09_N_61.
3 Dostupné z: http://mgvysociny.loc.webhouse.cz/vismo/galerie2.asp?id_org=450032&id_galerie=1001&vybery=904&p1=1431 

[11-7-2016].



študijné zvesti archeologického ústavu sav 60, 2016 197

Obr. 1. Veľký Harčáš. 1 – keramická lampa; 2 – keramická plastika. Kresba R. Brzicová, foto G. Krejčová Zavadilová. 
Mírka: a – 1; b – 2.



študijné zvesti archeologického ústavu sav 60, 2016198

Popis
Fragment ženské plastiky zdobené rytou a vhloubenou výzdobou. Zachována je pouze středová – hrudní část, která 
se rozšiřuje a tvoří výčnělky-abstrahované ruce. Okraj vrchní krční partie, vycházející plynule z těchto výčnělků, je 
ulomen. Jeden plastický výčnělek v hrudní části je odlomený. Hruď je zvýrazněna čárkovanými zářezy. V oblasti pasu 
se nachází dva pásky ohraničené horizontálními rytými liniemi, které jsou vyplněné vrypy. Rytá a vhloubená výzdoba 
zadní části se omezuje na stylizované naznačení copu (?) a pasu. Cop je naznačen rytou linií v podobě nedokončeného 
obdélníku, která rámuje tři do trojúhelníku složené vpichy. Pas je složen z šikmých rytých linií tvořících šrafování. 
Pod nimi se nachází svazek vodorovných rýh. Spodní část není zachována. Povrch je hlazený, šedé barvy. Rozm.: 8,2 x 
8,7 cm (obr. 1: 2).

Rozbor nálezů

K hodnoceným památkám nedisponujeme podrobnými nálezovými okolnostmi. Jako místo nálezu 
je označen Veľký Harčáš, dnes místní část města Komárna. Nejprve budeme věnovat pozornost římské 
keramické lampě (obr. 1: 1; 2). Kahan náleží na základě tvaru napojení hořáku k disku (středové části) 
k tzv. firemním lampám typu Loeschcke X a Bucchi Xa (Frecer 2012, 36; Svobodová 2006, 12, kat. č. 67, 
68). Dno lampy nese reliéfní kolek se jménem FORTIS (Lucius Aemilius Fortis). Tento typ svítidla patří 
mezi časté složky muzejních sbírek v Čechách, Moravě a Slovensku (např. Marsa 1972, 124, 132, 133, tab. 
12: 169 – 171). Firemní kahany s touto značkou byly původně vyráběny v severní Itálii a poté se výroba 
rozšířila i do západních a podunajských provincií, včetně Panonnie a Norica, o čemž svědčí například 
nálezy negativních forem z hrnčířských dílen v Aquincu (Žundálek/Žundáleková 2010, 84) a Lauriaca (Sa-
kl-Oberthaler 1997, 253, 254, 270). Při zpracování lamp z Gerulaty doložil R. Frecer (2015, 363) několik 
různých tvarových variací lamp typu Loeschcke X, které se odlišovaly nejen rozměry, ale i provedením 
kolku FORTIS. Tato skutečnost podle výše zmíněného autora upozorňuje na více produkčních center 
těchto populárních svítidel. Časový rozsah severoitalské produkce je hledán od konce 1. stol. do polovi-
ny 3. stol. Provinciální dílny, které italské výrobky napodobovaly, byly činné v průběhu 2. věku a jejich 
útlum je hledán ve 2. polovině 4. stol. (Frecer 2015, 125, 140; Krekovič 1983, 512; Žundálek/Žundáleková 2010, 
83, tab. 3, pozn. 16, 17).

Kusé nálezové okolnosti lampy nám neumožňují dalekosáhlou interpretaci. Zajímavá je však vzdá-
lenost udávaného místa od římského tábora v Iži-Leányváru (souhrnně např. Kuzmová 2001, 102 – 106, tam i 

Obr. 2. Veľký Harčáš. Keramická lampa. Foto G. Krejčová Zavadilová.



študijné zvesti archeologického ústavu sav 60, 2016 199

starší literatura; Kuzmová/Rajtár 2010), vzdáleného pouze 800 m. Z tábora známe početné doklady výskytu 
firemních lamp s kolky Fortis (Žundálek/Žundáleková 2010). Ing. F. Fára tak mohl získat lampu, jejíž místo 
nálezu lze snad hledat právě na této lokalitě nebo v blízkém okolí (Eisner 1933, 205, 207). Tuto domněnku 
by podporovalo i zjištění, že na majeru ve Veľkém Harčáši působil jako správce sběratel Ing. Dr. F. Moha-
pl, který ve své sbírce držel nálezy z Iži-Leányváru a okolí – údajného sídliště z doby římské (Eisner 1933, 
220, 232; Ondrouch 1938, 58; Pichlerová 1988, 127, 129, 130).

Druhý nález (obr. 1: 2) z Veľkého Harčáše představuje zlomek plochého keramického idolu. Na zákla-
dě tvaru lze uvažovat o dataci do pozdní doby kamenné, kde se v materiální náplni bádenské kultury 
vyskytují podobné ploché antropomorfní plastiky (viz např. Bondár 1999; naposledy Farkaš 2009, 11, 12, 
tam i starší slovenská literatura; Kalicz 2002, obr. 14: 6; Němejcová-Pavúková 1970, 198, 199; Prášek 1992). 
Shody spatřujeme především v použitém dekoru: vodorovném rýhování, vyplňované pásce a vrypy 
rozloženými do ornamentu jedlové větévky (Kalicz 2002, 19, 20, obr. 18: 1a, 3a). Výzdoba hrudní strany 
může být hypoteticky interpretována jako abstrahované znázornění oděvu (živůtek se zúženým pa-
sem). Zdobení zadní strany lze vysvětlit jako naznačení šatu – snad právě živůtku. Rytý motiv v podobě 
nepravidelného neuzavřeného obdélníku připomíná úpravu vlasů – pravděpodobně copu. Nelze však 
vyloučit i možnost tetování. Pro bádenské ploché idoly z oblasti Karpatské kotliny je však typický provrt 
v krční části předmětu, který sloužil k upevnění hlavy. Tento prvek námi popisovaný idol nemá. Přes-
nou analogii k popisovanému exempláři se nám nepodařilo vyhledat. Pro zařazení do bádenské kultury 
hovoří především tvar a použitý dekor. 

Tvarově blízké idoly jsou doloženy i ve starší době bronzové (Bátora/Vladár 2001, 175; 2015, 128, 129; 
Hájek 1957; Marková 2001, 360, 361, zde i starší literatura;). Z území Slovenska jsou prokázány přede-
vším z otomansko-füzesabonského okruhu. Z okolí Veľkého Harčáše však takto kulturně zařazené ná-
lezy postrádáme. Zjištěny jsou však aktivity severopanonské kultury (Bača/Krupa 1998, 30, 31, tab. 74: 
1022 – 1025; 76: 1026; Dušek 1969, 35; Eisner 1933, 63, 86, 87; Pichlerová 1988, 129). Pro keramický inventář 
této kultury nejsou ploché antropomorfní idoly typické. Absence toho typu artefaktu je vysvětlována 
stavem výzkumů. Daleko častěji je zastoupena zoomorfní plastika, picí rohy atd. (Kiss 2012, 81, 85, obr. 
19; 20; 22). S ohledem na tato zjištění lze plastiku z Veľkého Harčáše zařadit do pozdní doby kamenné. 
Na tomto místě je nutné zmínit i prostorový kontext nálezu. Z blízké Iži je doloženo sídliště bádenské 
kultury (Eisner 1933, 35; Pichlerová 1988, 129). Nemůžeme tak zcela vyloučit hypotetický původ plastiky 
z této lokality.

Ing. F. Fára a jeho pobyt na Slovensku

Pelhřimov je bývalé okresní město ležící v západní části kraje Vysočina na Českomoravské vrchovině. 
Ing. František Fára, jež daroval předměty do muzea, pocházel z rodiny, která se profesně angažovala 
především na místní úrovni. Avšak on sám tuto tradici porušil a opustil rodné město. 

Pracoval v Československé akciové plavební společnosti dunajské v Bratislavě, ovšem jeho pozici 
nelze přesně stanovit. Jisté je, že zaměstnání u této společnosti ho nutilo často cestovat, a mnoho 
času strávil nejen na území Slovenska, ale i v podunajských oblastech jihovýchodní Evropy. Dle 
dochované korespondence mezi ním a jeho matkou se v roce 1927 nacházel v bulharských městech 
Somovit a Svisthov. V posledním dopise z roku 1928 se již dozvídáme o stěhování jeho věcí do Bra-
tislavy. 

Další zprávy o životě jsou k dispozici až z období druhé světové války. V dopise odeslaném z Bratisla-
vy v roce 1939 označuje toto místo za svůj domov. Je tedy pravděpodobné, že se zde zdržoval již několik 
let, snad od doby, kdy se o stěhování do Bratislavy zmiňoval v předchozí dochované korespondenci. 
A právě během svého pobytu v tomto městě daroval muzejnímu spolku4 do svého rodiště (Martínek et al. 
2014, 403; Průvodce 2001, 5, 6) archeologické artefakty z Veľkého Harčáše (1931). 

4 Muzejní spolek byl zřízen v roce 1901 na návrh ředitele místního gymnázia Václava Petrů (dědečka F. Fáry ml.). Již v roce 
1907 došlo k reorganizaci spolku a v následujícím roce byla zpřístupněna první stálá expozice v bývalém zámku pánů 
z Říčan. Členové muzejního spolku byli publikačně a přednáškově činní. Muzejní spolek byl zrušen v roce 1951 a od roku 
1954 bylo muzeum převzato do státní správy.



študijné zvesti archeologického ústavu sav 60, 2016200

ZÁVĚR

Výše uvedený text dobře dokumentuje pestrost muzejních sbírek, které často obsahují předměty 
vzdálené regionům působnosti muzeí. Archeologické nálezy z Veľkého Harčáše darované Ing. Františ-
kem Fárou do sbírek Muzea Vysočiny Pelhřimov tento trend jenom potvrzují. V současnosti nemůžeme 
přesně stanovit období pobývání dárce v Bratislavě, ale dle dochované korespondence se zde s jistotou 
nacházel v době mezi lety 1928 až 1944. Během svého pobytu na jihozápadním Slovensku mohl zís-
kat římskou keramickou lampu a fragment keramického idolu. Nálezové okolnosti jsou velmi skoupé 
a umožňují pouze rámcové zařazení. Římskou firemní lampu s nápisem Fortis lze datovat do širokého 
úseku od konce 1. stol. do 2. poloviny 4. stol. S ohledem na širší nálezový kontext (blízké okolí kastela 
v Iži) však nejspíše spadá do úseku od 70. let 2. stol. do druhé poloviny 70. let 4. stol. (k dataci viz Kuz-
mová/Rajtár 2010, 15, 17).

Zlomek plastiky náleží do eneolitu, resp. do materiální náplně bádenské kultury a lze jej spekulativně 
spojit s nedalekým sídlištěm v Iži.

literatura

Bača/Krupa 1998 R. Bača/V. Krupa: Katalóg archeologickej zbierky Balneologického múzea 
v Piešťanoch. Piešťany 1998.

Bátora/Vladár 2001 J. Bátora/J. Vladár: Die Kunstäusserung des Nordkarpatenraumes in der Bronze-
zeit. In: B. Gediga/A. Mierzwiński/W. Piotrowski (Eds.): Sztuka epoki brązu 
i wczesnej epoki żelaza w Europie środkowej. Wrocław – Biskupin 2001, 173 – 182.

Bátora/Vladár 2015 J. Bátora/J. Vladár: Kultúry staršej doby bronzovej. In: V. Furmánek (Zost.): Staré 
Slovensko 4. Doba bronzová. Nitra 2015, 21 – 130.

Bondár 1999  M. Bondár: A badeni kultúra újabb és „elfelejtett” idoljai. The latest and the „for-
gotten“ idols of the Baden Culture. Wosinszky Mór Múz. Évk. 21, 1999, 39 – 59.

Dušek 1969  M. Dušek: Bronzezeitliche Gräberfelder in der Südwestslowakei. Arch. Slovaca 
Cat. 4. Bratislava 1969.

Eisner 1933  J. Eisner: Slovensko v praveku. Bratislava 1933. 
Farkaš 2009  Z. Farkaš: Tri plastiky badenskej kultúry. Zbor. SNM 103. Arch. 19, 2009, 5 – 20.
Frecer 2012  R. Frecer: Rímské lampy z pohrebísk Gerulaty. Diplomová práce (Ústav pro kla-

sickou archeologii FF UK). Praha 2012. Nepublikované.
Frecer 2015  R. Frecer: Gerulata: The lamps in provincial context. Praha 2015.
Hájek 1957  L. Hájek: Hliněné lidské plastiky z doby bronzovév Barci u Košic. Slov. Arch. 5, 

1957, 323 – 338.
Kalicz 2002  N. Kalicz: Eigenartige anthropomorphe Plastik der kupferzeitlichen Badener 

Kultur im Karpatenbecken. A rézkori Baden kultúra sajátságos ember ala-
kú plasztikája a Kárpát-medencében. In memoriam Rózsa Kalicz-Schreiber 
(1929 – 2001). Budapest Régiségei 36, 2002, 11 – 53.

Kiss 2012  V. Kiss: Middle Bronze Age Encrusted Pottery in Western Hungary. Varia Arch. 
Hungarica 27. Budapest 2012.

Krekovič 1983  E. Krekovič: Römischen Lampenfunde im Slowakischen Barbaricum. Arch. 
Rozhledy 35, 1983, 510 – 516.

Kuzmová 2001 K. Kuzmová: Ein Auxiliarlager am nordpannonischen Limes: Iža (Kelemantia) 
– Brückenkopf des Legionslagers Brigetio. Zentren und Provinzen der antike 
Welt. Anodos Suppl. 1, 2001, 101 – 111.

Kuzmová/Rajtár 2010 K. Kuzmová/J. Rajtár: Rímský kastel v Iži – Hraničná pevnosť na Dunaji. Prí-
spevok k 30. výročiu archeologického výskumu (1978 – 2008). In: K. Kuzmová/ 
J. Rajtár (Ed.): Rímsky kastel v Iži. Výskum 1978 – 2008. Arch. Slovaca Monogr. 
Comm. 12. Nitra 2010, 11 – 32.

Marková 2001  K. Marková: Die Plastik in der älteren Bronzenzeit in der Slowakei. In: B. Ge-
diga/A. Mierzwiński/W. Piotrowski (Ed.): Sztuka epoki brązu i wczesnej epoki 
żelaza w Europie środkowej. Wrocław – Biskupin 2001, 353 – 364.

Marsa 1972  J. Marsa: Roman lamps in the Prague National museum and other Czecho-
slovak collections. Sbor. Národ. Muz. Praha. Hist. 26/3 – 5, 1972, 89 – 152.

Martínek et al. 2014 Z. Martínek/P. Hejhal/P. Hrubý/H. Kábová/I. Krčilová/L. Martínková: Pelhři-
mov. Dejiny českých, moravských a slezských měst. Praha 2014. 



študijné zvesti archeologického ústavu sav 60, 2016 201

Němejcová-Pavúková 1970  V. Němejcová-Pavúková: Klasická fáza kultúry s kanelovanou keramikou. In: 
A. Točík (Zost.): Slovensko v mladšej dobe kamennej. Bratislava 1970.

Ondrouch 1938  V. Ondrouch: Limes Romanus na Slovensku. Bratislava 1938.
Pichlerová 1988  M. Pichlerová: Archeologická zbierka Františka Mohapla (nálezy z Komárna – 

Veľký Harčáš, Iže, Nededu a Patiniec). Zbor. SNM 82. Hist. 28, 1988, 127 – 153.
Prášek 1992  K. Prášek: Antropomorfné idoly bádenskej kultúry v Bine. Zbor. SNM 86. Arch. 

2, 1992, 5 – 20.
Průvodce 2001  Průvodce pelhřimovským muzeem. b. m. v. 2001, 5, 6.
Sakl-Oberthaler 1997  S. Sakl-Oberthaler: Beleuchtungsgerät II. In: H. Ubl/G. Winkler (Hrsg.): Katalog 

zur Schausammlung „Römerzeit“ des Museums Lauriacum -Enns. Forschun-
gen in Lauriacum Sbd. 1/2. Wien-Enns 1997, 270 – 273.

Svobodová 2006  H. Svobodová: Ancient Lamps in the Prague National museum. Sbor. Národ. 
Muz. Praha. Hist. 60/3 – 4, 2006, 1 – 96.

Žundálek/Žundáleková 2010  I. Žundálek/B. Žundáleková: Hlinené lampy z rímskeho tábora v Iži. In: K. Kuz-
mová/J. Rajtár (Ed.): Rímsky kastel v Iži. Výskum 1978 – 2008. Arch. Slovaca Mo-
nogr. Comm. 12. Nitra 2010, 81 – 94.

PhDr. Jan Jílek, Ph.D.
Východočeské muzeum v Pardubicích

a
Ústav historických věd, Univerzity Pardubice

Mgr. Gabriela Krejčová Zavadilová
Muzeum Vysočiny Pelhřimov 

a
Ústav historických věd, Univerzity Pardubice



ŠTUDIJNÉ ZVESTI ARCHEOLOGICKÉHO ÚSTAVU SAV 60, 2016 203

SKRATKY ČASOPISOV A PERIODÍK

Skratky časopisov, periodík a edícií sú uvádzané podľa pravidiel skracovania v slovenskom jazyku a v zmysle Pokynov 
na úpravu rukopisov (Archeologický ústav SAV. Nitra 1999), resp. podľa Abkürzungsverzeichnis für Zeitschriften. 
Ausgabe 1993 (Ber. RGK 73, 1992, 477 – 540).

Alba Regia  =  Alba Regia. Annales Musei Stephani Regis. Székesfehérvár
Anodos  =  Anodos. Studies of Ancien World. Trnava
Anthr. Anzeiger  =  Anthropologischer Anzeiger. Mitteilungsorgan der Gesellschaft für Anthropologie. Stuttgart 
Arch. Austriaca  =  Archaeologia Austriaca. Beiträge zur Paläoanthropologie, Ur- und Frühgeschichte Österreichs. Wien
 Arch. Ért.  =  Archaeologiai Értesítő. A Magyar Régészeti és Művészettörténeti Társulat Tudományos Folyóirata. Budapest
Arch. Hist.  =  Archaeologia Historica. Brno
Arch. Ireland  =  Archaeology Ireland. Dublin
Arch. Rozhledy  =  Archeologické rozhledy. Praha
Arch. Střední Čechy  =  Archeologie ve středních Čechách. Praha
Arch. Západ. Čech  =  Archeologie západních Čech. Plzeň
Arrabona  =  Arrabona. A Győr-Moson-Sopron Megyei Múzeumok Közleményei. Győr
AVANS  =  AVANS. Archeologické výskumy a nálezy na Slovensku v roku. Nitra
Budapest Régiségei  =  Budapest Régiségei. A Budapesti Történeti Múzeum Évkönyve. Budapest
Čas. Moravského Mus. Brno  =  Časopis Moravského Musea v Brně. Brno
Germania  =  Germania. Anzeiger der Römisch-Germanischen Kommission des Deutschen Archäologischen Instituts. 

Frankfurt am Main
Gladius  =  Gladius. Estudios sobre armas antiguas, armamento, arte militar y vida cultural en Oriente y Occidente. 

Madrid 
Hist. Carpatica  =  Historica Carpatica. Zborník Východoslovenského múzea v Košiciach. Košice
Homo  =  Homo. Internationale Zeitschrift für die vergleichende Forschung am Menschen. Stuttgart
Journal Arch. Scien. = Journal of Archaeological Sciences. London – New York
Mitt. Prähist. Komm. Österr. Akad. = Mitteilungen der Prähistorischen Kommission der Österreichischen Akademie der 

Wissenschaften in Wien. Wien
Musaica  =  Zborník Filozofickej fakulty Univerzity Komenského. Musaica. Bratislava
Pam. Arch.  =  Památky archeologické. Praha
Pam. a Múz.  =  Pamiatky a múzeá. Revue pre kultúrne dedičstvo. Bratislava
Přehled Výzkumů  =  Přehled Výzkumů Archeologického ústavu ČSAV v Brně. Brno
REA  =  (Re)konstrukce a experiment v archeologii. Živá archeologie (REA – Živá archeologie). Hradec Králové
Rég. Kutat. Magyar. =  Régészeti Kutatások Magyarországon. Budapest
Sbor. Velehradský (N. Ř.)  =  Sborník Velehradský. Nová řada. Velehrad – Praha
Sbor. ZČM Historie  =  Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie. Plzeň
Sbor. MSS  =  Sborník Muzeálnej slovenskej spoločnosti. Martin
Sbor. Národ. Muz. Praha. Hist.  =  Sborník Národního Muzea v Praze. Historia. Praha
Sbor. Prací Fil. Fak. Brno = Sborník prací Filosofické fakultyBrněnské univerzity. Brno 
Slov. Antr.  =  Slovenská antropológia. Bulletin Slovenskej antropologickej spoločnosti pri SAV. Bratislava
Slov. Arch.  =  Slovenská archeológia. Časopis Archeologického ústavu Slovenskej akadémie vied v Nitre. Nitra
Stud. Hist. Nitriensia  =  Studia Historica Nitriensia. Nitra
Štud. Zvesti AÚ SAV  =  Študijné zvesti Archeologického ústavu Slovenskej akadémie vied. Nitra
Vlast. Čas.  =  Vlastivedný časopis. Revue kultúrneho dedičstva Slovenska. Bratislava
Vsl. Pravek  =  Východoslovenský pravek. Časopis Archeologického ústavu Slovenskej akadémie vied v Košiciach. Košice
Wosinsky Mór Múz. Évk.  =  A Wosinsky Mór Múzeum Évkönyve. Szekszárd
Záp. Slovensko  =  Západné Slovensko. Vlastivedný zborník múzeí Západoslovenského kraja. Bratislava
Zbor. SNM. Arch.  =  Zborník Slovenského národného múzea. Archeológia. Bratislava
Zbor. SNM. Hist.  =  Zborník Slovenského národného múzea. História. Bratislava




